
 

Comune di Mussolente 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 1 di 3 

 

ORDINANZA N. 76 DEL 10/12/2025 
Settore proponente: AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE DELLE ESUMAZIONI ORDINARIE DA EFFETTUARE 
PRESSO IL CIMITERO DI MUSSOLENTE (ART. 82, CO. 4, DPR N. 285/1990)  

 
   La Sindaca  

 
Richiamati: 

– il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente “Norme in materia funeraria”, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 03/2021; 

– gli artt. 82 e 85 del D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 “Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria”, che 
attribuiscono al Sindaco la competenza a regolare le esumazioni ordinarie 

– le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 
– art. 50, co. 3, e 54, co. 1, lett. b) e co. 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
– artt. 39 e 41 della L. Regionale Veneto n. 18/2010 

– il D. Lgs. n. 22/1997 in tema di gestione dei rifiuti sanitari e il D.P.R. n. 254/2003 (in particolare gli 
articoli 3, 4 e 12); 

 
Precisato, altresì, che in occasione delle esumazioni ordinarie i resti mortali possono essere, a discrezione dei 
parenti: 
– raccolti, previa eventuale riduzione dei resti, in cassette e nuovamente tumulati in sepolture private (cellette, 
loculi, tombe di famiglia...) o collocati nell'ossario comune; 
– cremati (a totale carico dei famigliari) con successiva ritumulazione dell'urna in sepolture private o affidate 
ai famigliari; 

 
Dato atto che il Campo Comune sito all'entrata – lato destro – del cimitero di Mussolente è costituito da un 
numero totale di n. 78 fosse di cui n. 63 già esumate negli anni precedenti; 
 
Considerato che si rende necessario avviare le procedure di esumazione delle ultime 15 salme attualmente 
inumate nel 1° campo a destra del cimitero di Mussolente, e ciò al fine di poter reperire lo spazio necessario 
per future sepolture; 
 
Riscontrata, pertanto, la necessità di predisporre nuovi spazi per le inumazioni ordinarie nel Cimitero di 
Mussolente; 
 
Ritenuto di dover procedere all’esumazione ordinaria di n. 15 defunti posti nella 9^ e 10^ fila; 
 
Dato atto che per le predette salme è trascorso il turno minimo ordinario di inumazione (10 anni); 
 
Tenuto conto che: 
– nel sito istituzionale 
– all'albo pretorio 
– all'entrata del Cimitero 
– in prossimità delle file da esumare 

sono state affisse una tabella avviso e l'elenco delle salme da esumare affinché i famigliari dei defunti 
prendano gli opportuni contatti con il competente ufficio comunale, relativamente alla possibilità di 
conservare i resti mortali, dichiarando la destinazione degli stessi, o di procedere all’eventuale 
inumazione nel campo degli indecomposti, qualora la salma non fosse completamente mineralizzata; 

 
Ritenuto, inoltre, opportuno disporre la chiusura al pubblico del cimitero di Mussolente nei giorni in cui verranno 
effettuate le suddette operazioni, per motivi igienico-sanitari e per favorire lo svolgimento dei servizi, evitando 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Ellena Bontorin e stampato il giorno 10/12/2025 da Giacobbo Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Mussolente 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 2 di 3 

intralci alla ditta appaltatrice e pericolo per gli utenti; 
 

ORDINA 
 
– l’esumazione ordinaria di n. 15 posti nella 9^ e 9^ fila – campo comune sito all'entrata – lato destro – del 
cimitero di Mussolente, da effettuarsi nella 2^ metà del mese di dicembre 2025; 
– all'Ufficio Stato Civile di provvedere a quanto sopra stabilito, tramite la ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali, 
a prescrivere quanto necessario a che le operazioni vengano eseguite in sicurezza e a vigilare sul corretto 
adempimento, nel rispetto della normativa vigente; 
– che tutte le operazioni di cui sopra abbiano inizio nel mese di dicembre 2025 con termine entro la fine dello 
stesso mese; 
– la chiusura e il contestuale divieto di accesso al Cimitero di Mussolente, ad esclusione degli addetti ai 
lavori e dei parenti autorizzati, al fine di procedere alle operazioni di esumazione ordinaria di n. 15 salme 
(indicate nell'elenco depositato agli atti) dal campo di inumazione in argomento - per il periodo 18.12.2025 al 
19.12.2025 dalle ore 07.00 alle ore 19.00 e/o comunque per il tempo necessario e fino ad ultimazione dei lavori, 
condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione, con la predisposizione di spazi opportunamente delimitati e protetti; 
–  che in caso di mancanza di indicazioni di destinazione delle salme esumate da parte dei famigliari, il gestore 
del servizio cimiteriale provvederà d'ufficio: 

➢ a raccogliere i resti mortali ossei che saranno provvisoriamente posti in cassette di zinco recanti 
l'indicazione del nome, cognome, dati di nascita e morte del defunto e conservati in deposito presso i 
cimiteri comunali di Mussolente per 2 anni; 

➢ decorso questo ulteriore termine di conservazione, senza che siano state fornite dai soggetti aventi 
titolo indicazioni relative al trattamento dei resti mortali ossei, questi verranno definitivamente posti 
nell'ossario comune; 

➢ le spese per l'eventuale concessione di sepolture private (loculi, ossari...), cassette di zinco e diritti 
sono a carico dei richiedenti delle istanze dei familiari o aventi titolo che richiedono la raccolta dei resti ossei 
e, in caso di resti mortali inconsunti, la cremazione o inumazione degli stessi secondo le tariffe in vigore; 

–  che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare danni ai loculi 
limitrofi oltre che disagio, nel rispetto delle salme tumulate, in osservanza e nel rispetto delle norme di legge e 
di regolamento in materia di sanità, igiene, sicurezza e salvaguardia dell’ambiente; 
– che le operazioni di esumazione siano condotte nei giorni previsti, fino alla conclusione delle stesse, fatte 
salve diverse esigenze di servizio, mediante preavviso al pubblico da apporre a cura della ditta incaricata 
all’ingresso del cimitero interessato con congruo anticipo rispetto alle date previste; 
– che la ditta incaricata provveda alla redazione di apposito verbale indicando per ogni nominativo le 
condizioni di ritrovamento dei resti mortali; 

 
DISPONE, altresì, che 

➢ le imprese di onoranze funebri possono, in base ad incarico ricevuto in vita o dai congiunti del defunto, 
provvedere alle incombenze amministrative per le esumazioni ordinarie e la successiva tumulazione 
dei resti 

➢ gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di funerali 

➢ la validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle operazioni 
di esumazione. 

 
Il Responsabile del servizio di custodia del cimitero è tenuto a denunciare all'autorità giudiziaria e al sindaco 
chiunque esegua sulle salme operazioni nelle quali posso configurarsi il sospetto di reato di vilipendio di 
cadavere previsto dall'art. 410 C.P.; 
 

Ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della L. n. 241/1990, si comunica che contro la presente ordinanza è ammesso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Ellena Bontorin e stampato il giorno 10/12/2025 da Giacobbo Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Mussolente 
Provincia di Vicenza 

 

Pagina 3 di 3 

ricorso gerarchico al Prefetto di Vicenza, e ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 
del Veneto, nel termine rispettivamente di 30 giorni e 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune. 
 

Informazioni dettagliate in merito alle procedure, programmazione e costi delle operazioni, potranno essere 
reperite presso l'Ufficio Stato Civile – dott.ssa Michela Giacobbo – ai seguenti recapiti: 

– telefono 0424 578417 

– email stato.civile@comune.mussolente.vi.it 

– pec protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Copia della presente ordinanza sarà pubblicata, nel testo integrale, sul sito del comune oltre che all'Albo 
Pretorio on line. 
 
 

    La Sindaca 
   Bontorin Ellena / InfoCamere S.C.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Ellena Bontorin e stampato il giorno 10/12/2025 da Giacobbo Michela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:stato.civile@comune.mussolente.vi.it
mailto:protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

